Requerimento Nº 63/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações
sobre a possibilidade de enviar à esta Casa de Leis,
um Projeto de Lei para criação de um Programa
intitulado “Lote Solidário”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de enviar à esta Casa de Leis, um Projeto de Lei para criação de um Programa
intitulado “Lote Solidário”.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

        Inspirado no Projeto de Lei N° 1.820, 25 de maio de 2018, da cidade de Trindade/GO, que
visa levar dignidade para as famílias que mais precisam da ação do Poder Público, concedem lotes
de terra para uso de moradia de famílias vulneráveis, elevo ao Executivo essa propositura, com o
intuito de favorecer famílias carentes da cidade de Itapevi, principalmente do bairro: Amador
Bueno e região, devido na atualidade ter um aumento populacional, e cheio de espaços territoriais
livres com a chance de ser implantado um programa popular de habitação. E esses espaços de
terras que não detém recursos para obtenção de suas próprias moradias, concedendo lotes públicos
para o uso de morada dos mesmos. O poder público desta forma cumpriria o seu papel, gerando
tranquilidade aos beneficiados e impulsionando o Desenvolvimento Econômico e Habitacional do
município.

      Diante do exposto, elevo ao Executivo esse Requerimento, solicitando maiores informações.

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

41
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

J2
0-

W
9N

4-
4N

67
-4

Y
6R

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J20W9N44N674Y6R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9J20-W9N4-4N67-4Y6R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

41
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

J2
0-

W
9N

4-
4N

67
-4

Y
6R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J20W9N44N674Y6R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9J20W9N44N674Y6R
		2025-01-27T10:05:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura